632018 年 7 月号
1．はじめに
　一般に工場の蒸気は，給水装置で処理された水を使用
し，ボイラにより蒸気を発生させる。この飽和蒸気を分
岐目的や凝縮水（ドレン）除去のためにまず高圧ヘッダ
へと送気をし，その高圧ヘッダから各装置へと送気する
（図 1①部分）。
　高圧ヘッダから蒸気使用先で熱交換をして仕事を終え

0 50 100 150
発生蒸気量〔kg/h〕
図 4　型番構成例
型番構成
ピュア蒸気側材質
S4 ：SUS304
S6 ：SUS316
S6L：SUS316L
最高使用圧力　MPa
蒸発器型番
1：通常管板形
2：2重管板形
CSG：一般品
PSG：GMP対応
CSG 1010 0.8 S6--
＊ 1 ）蒸発器型番は 001 型，002 型，003 型，005 型，008 型，010 型，015 型，020 型が標準化されており機種選定表がある。
＊ 2 ）選定表に示されていない蒸発器の製作も可能である。
652018 年 7 月号
必要ユーティリティを接続すれば手軽
に蒸気が使用できる。また装置の大き